
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo n° 
226 del 29/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Estate Iblea 2021 : affidamento incarico alla ditta Sitel per servizio di allaccio 
elettrico per gli spettacoli al porto. CIG.:  Z3A32A0C07 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Geom. Giovanni Nicita attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore VI la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- l’ordinamento giuridico vigente, in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale sancito 
all’art. 118 della Costituzione e in considerazione della costante diminuzione delle risorse pubbliche 
disponibili, favorisce l’autonoma iniziativa dei cittadini singoli e associati per lo svolgimento di 
attività di interesse generale; a tal fine, ai sensi dell’art. 3, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, “i 
comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere 
adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;
- il Comune di Ragusa, ai sensi dello Statuto, è impegnato nella promozione e nel sostegno di 
iniziative ed eventi culturali nonché nel supporto alla produzione di nuove espressioni culturali 
finalizzate a favorire la partecipazione di cittadini e istituzioni alla vita culturale della città anche 
per accrescerne il senso civico;
- tali finalità sono perseguibili attraverso politiche volte a creare le condizioni più favorevoli per 
una offerta culturale plurale e diffusa sull’intero territorio cittadino che valorizzi il patrimonio della 
città, nel rispetto della salvaguardia dei luoghi e della visibilità degli stessi;
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021 – 2023 e la  Deliberazione di Giunta Municipale n. 
200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2021 – 
2023, ivi incluso il piano performance 2021;
Tenuto conto di quanto previsto nel piano di performance del Settore XII, per l’anno 2021, 
approvato con la deliberazione giuntale prima citata, con particolare riguardo all’obiettivo n. 5, 
rubricato “Valorizzazione Turismo”;



Pagina 2/4

Rilevato, in particolare, che il predetto obiettivo prevede, tra le diverse azioni, la realizzazione di 
iniziative in materia di “Turismo culturale e/o manifestazioni” ossia la manifestazione dettagliata 
di eventi nella stagione estiva al fine di creare momenti attrattivi forti di riferimento in campo 
turistico;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel PEG 
sopra richiamati;
che l’Amministrazione Comunale per gli spettacoli gratuiti che si svolgono al Porto Turistico di 
Marina di Ragusa ha la necessità di provvedere all’allaccio elettrico nei locali del porto per 
realizzare un punto elettrico per le serate di cabaret del 31 luglio, del 17 e 20 agosto;
che la ditta Sitel snc sita a Modica in via Vanella 6, P.Iva 01060750880  su richiesta informale ha 
inoltrato il preventivo (prot. n. 99463 del 29.07.2021) per svolgere il servizio per un costo 
complessivo di 500,20 Iva compresa al 22%, prelevando la somma dal cap. 2065;
Accertato che l’affidamento rientra nelle previsioni di cui all’Art. 36 comma 2 del D.lg. 50/16 
(codice dei contratti);
Verificata  la regolarità contributiva (DURC)  della Ditta e che il legale Rappresentante non rientra 
in nessuno dei casi di esclusione previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/16 (come risulta dalle 
dichiarazioni resa sotto forma di atto notorio) e che è adempiente agli obblighi tributari comunali 
(come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di autocertificazione);
Preso atto che attraverso il SIMOG per la procedura in parola è stato acquisito il codice di 
identificazione gara (CIG) Z3A32A0C07 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune 
di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e contratti” ai sensi del 
D.lgs. 33/13;
RAVVISATA la necessità di provvedere;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, e qui integralmente 
richiamate di :

Dare incarico, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lg. 50/16 (codice dei contratti), alla ditta Sitel 
snc  sita a Modica in via Vanella 6, P.Iva 01060750880 per il servizio di allaccio elettrico nei locali 
del porto per realizzare un punto elettrico per le serate di cabaret del 31 luglio, del 17 e 20 agost per 
un totale complessivo di € 500,20 compreso Iva al 22%;
Di  impegnare la somma di € 500,20 prelevandola dal cap. 2065  -   Bil. 2021 –  codici bilancio 
07.01-1.03.02.99.999; scadenza obbligazioni 2021;
Riservarsi di liquidare alla ditta Sitel snc il corrispettivo pattuito sulla base della presentazione di 
documentazione fiscale  da intestare al Comune di Ragusa;
Dare Atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs.267/00;
Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto il Geom. Giovanni 
Nicita dell'Ufficio Sport;      
Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del 
Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione,” Bandi di 
Gara e Contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/13.                             



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Nicita Giovanni 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 29/07/2021 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


